PAGE
8

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	17.02.2023
	№
	231

	г. Сокол

	О соблюдении условий предоставления и расходования субсидий, поступающих в бюджет Сокольского муниципального округа Вологодской области

В целях недопущения бюджетных нарушений, предусмотренных статьей 306.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, организации эффективного выполнения мероприятий муниципальных программ Сокольского муниципального округа Вологодской области (далее – муниципальный округ), формирования единого подхода к расходованию средств межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет Сокольского муниципального округа Вологодской области (далее – бюджет округа) в виде субсидий, при исполнении бюджета округа в 2023 году, в соответствии с решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 15.12.2022 №73 «О бюджете Сокольского муниципального округа Вологодской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить следующих получателей средств бюджета округа, осуществляющих реализацию муниципальных программ муниципального округа за счет средств межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет округа в виде субсидий, на условиях софинансирования расходных обязательств, ответственными за расходование средств субсидий, поступающих в бюджет округа (включая средства федерального бюджета):

1.1. Управление образования Сокольского муниципального округа Вологодской области, как получателя средств бюджета округа, осуществляющего расходование средств:

- субсидии на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам;

- субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях;

- субсидии на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях;

- субсидии на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам;

- субсидии на приобретение услуг распределительно-логистического центра на поставку продовольственных товаров для муниципальных образовательных организаций.

1.2. Управление промышленности, природопользования и сельского хозяйства Сокольского муниципального округа Вологодской области, как получателя средств бюджета округа, осуществляющего расходование средств:

- субсидии на проведение мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского.

- субсидии на организацию транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

1.3. Администрацию Сокольского муниципального округа Вологодской области, как получателя средств бюджета округа,  осуществляющего  расходование средств:

- субсидии на развитие мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах;

1.4. Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области, как получателя средств бюджета округа, осуществляющего расходование средств:

- субсидии на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек;
- субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев;
- субсидии на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений отрасли культуры;

- субсидии на реализацию мероприятий по обустройству объектов городской и сельской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом; (тропа здоровья)
- субсидии на модернизацию, капитальный ремонт, реконструкцию муниципальных детских школ искусств по видам искусств;

- субсидии на организацию и проведение на территории муниципального образования по месту жительства и (или) по месту отдыха организованных занятий граждан физической культурой;

- субсидии на участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Вологодской области.

1.5. Муниципальное казенное учреждение Сокольского муниципального округа «Управление строительства и ЖКХ», как получателя средств бюджета округа, осуществляющего  расходование средств:

- субсидии на подготовку объектов теплоэнергетики, находящихся в муниципальной собственности, к работе в осенне-зимний период; (строительство блочной модульной газовой котельной в д. Литега);

- субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;
- субсидии на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов;
- субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей;

- субсидии на организацию уличного освещения;

- субсидии на реализацию проекта «Народный бюджет».

1.6. Комитет по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа Вологодской области, как получателя средств бюджета округа, осуществляющего  расходование средств:

- субсидии на проведение комплексных кадастровых работ.

1.7. Территориальный орган «Город Сокол», как получателя средств бюджета округа, осуществляющего  расходование средств:

- субсидии на подготовку объектов теплоэнергетики, находящихся в муниципальной собственности, к работе в осенне-зимний период; («Суворовская ветка»);

- субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет бюджетных ассигнований Дорожного фонда Вологодской области;

- на внедрение и (или) эксплуатацию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;

- субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения для обеспечения подъездов к земельным участкам, предоставляемым отдельным категориям граждан;

- субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий;
- субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

- субсидии на организацию уличного освещения.

1.8 Территориальный орган «Город Кадников», как получателя средств бюджета округа, осуществляющего расходование средств:

 - на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в рамках регионального проекта «Чистая вода»;

- субсидии на организацию уличного освещения.
2. Утвердить Положение о расходовании средств межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет Сокольского муниципального округа Вологодской области в виде субсидий (приложение 1).

3. Утвердить Положение о расходовании средств бюджета Сокольского муниципального округа Вологодской области, предоставляемых бюджетным (автономным) учреждениям Сокольского муниципального округа в виде субсидий на иные цели (приложение 2).

4. Получатели средств бюджета округа несут ответственность за использование закрепленных за ними субсидий в соответствии законодательством РФ, обеспечивают достижение целевых показателей результативности использования субсидий, установленных соглашениями о предоставлении субсидий бюджету округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023, и подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель

главы округа                                                                                        С.А. Рябинин

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

 Администрации округа

от 17.02.2023 № 231
Положение

о расходовании средств межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет Сокольского муниципального округа Вологодской области
в виде субсидий

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения исполнения обязательств по достижению значений целевых показателей и индикаторов результативности использования субсидий, целевого использования бюджетных средств органами местного самоуправления Сокольского муниципального округа, территориальными органами Администрации Сокольского муниципального округа, муниципальными казенными учреждениями Сокольского муниципального округа, являющимися ответственными за расходование средств субсидий (далее – Ответственный за расходование субсидий, Ответственные за расходование субсидий).

2. Ответственные за расходование субсидий обеспечивают соблюдение целей и условий предоставления и расходования субсидий, установленных Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований области, утвержденными постановлением Правительства Вологодской области от 30 июня 2008 года №1224, Порядками предоставления субсидий и Соглашениями о предоставлении субсидий бюджету Сокольского муниципального округа Вологодской области (далее – бюджет округа), заключенными с отраслевыми департаментами Вологодской области (далее – Соглашения), в том числе сроков и порядка предоставления отчетности об использовании субсидий.

3. Ответственные за расходование субсидий обеспечивают исполнение обязательств по достижению значений целевых показателей и(или) индикаторов результативности использования субсидий, целевому использованию бюджетных средств, предусмотренных Соглашениями.

4. Ответственные за расходование субсидий назначают локальными правовыми актами Ответственных за расходование субсидий лиц, ответственных за реализацию мероприятий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий.

5. Ответственные за расходование субсидий представляют в Финансово-экономическое управление Сокольского муниципального округа Вологодской области (далее – ФЭУ СМО, финансовый орган) копии документов, подтверждающих целевое расходование средств, предусмотренных для предоставления в курирующие (отраслевые) департаменты Вологодской области согласно Порядкам предоставления субсидий и  Соглашений, до направления их в курирующие (отраслевые) департаменты Вологодской области, предоставляющие субсидии.
6.Для осуществления финансирования:

6.1. ФЭУ СМО в устной форме информирует Ответственных за расходование субсидий, специалистов муниципального казенного учреждения Сокольского муниципального округа «Центр бухгалтерского учета» о фактическом поступлении денежных средств областного бюджета или о доведенных расходных расписаниях, с предоставлением копий платежных поручений на поступление средств или копий расходных расписаний.

6.2. Ответственные за расходование субсидий представляют в ФЭУ СМО в письменном виде заявку на финансирование произвольной формы (с указанием сумм средств федерального, областного бюджетов и бюджета округа, срока оплаты, «расходных» кодов бюджетной классификации, информации, подтверждающей выполнение обязательств по достижению значений целевых показателей и (или) индикаторов результативности использования субсидий или обязательство (произвольной формы) по достижению значений целевых показателей и индикаторов результативности использования субсидий), с приложением копий первичных документов подтверждающих целевое расходование средств субсидии в соответствии с  Порядками санкционирования оплаты денежных обязательств, утвержденными приказами финансового органа;

7. ФЭУ СМО организует финансирование мероприятий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий, в течение 3-х рабочих дней, со дня следующего за днем предоставления заявки на финансирование, при наличии  пакета документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, в пределах средств, предусмотренных в бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период, а также в пределах, установленных расходными расписаниями (применяется при участии средств федерального бюджета), при отсутствии замечаний к предоставленному пакету документов.
8. Основаниями для возврата заявки на финансирование являются:

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств;

- отсутствие копий документов, нарушение оформления документов, предусмотренных Порядками предоставления субсидий и Соглашениями о предоставлении субсидий бюджету Сокольского муниципального округа Вологодской области, заключенными с отраслевыми департаментами Вологодской области.
Возврат заявки на финансирование по основаниям, указанным в настоящем пункте осуществляется сопроводительным письмом с указанием причин возврата не позднее четвертого рабочего дня, со дня поступления заявки на финансирование. Копия сопроводительного письма направляется в МКУ СМО «ЦБУ».

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

 Администрации округа

от 17.02.2023 № 231
Положение

о расходовании средств бюджета Сокольского муниципального округа Вологодской области, предоставляемых бюджетным (автономным) учреждениям Сокольского муниципального округа в виде субсидий на иные цели

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения исполнения обязательств по достижению значений целевых показателей и индикаторов результативности использования субсидий, целевого использования бюджетных средств муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями Сокольского муниципального округа, при предоставлении указанным учреждениям субсидий на иные цели, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета округа, в т.ч. поступающих в бюджет округа в виде субсидий, на условиях софинансирования расходных обязательств.
2. Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным (автономным) учреждениям Сокольского муниципального округа субсидий на иные цели утверждается постановлением Администрации Сокольского муниципального округа.
3. Расходование средств бюджета округа осуществляется в пределах сумм, определенных Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Сокольского муниципального округа бюджетному (автономному) учреждению Сокольского муниципального округа.

4. Для оперативного контроля органы местного самоуправления Сокольского муниципального округа, являющиеся ответственными за расходованием средств субсидий и осуществляющие функции и полномочия учредителей бюджетных (автономных) учреждений (далее – Учредители), два раза в месяц (15 и 30 числа каждого месяца) осуществляют сбор информации по форме согласно приложению к настоящему Положению и направляют в Финансово-экономическое управление Сокольского муниципального округа Вологодской области.

5. Для осуществления финансирования Учредитель  представляет в Финансово-экономическое управление Сокольского муниципального округа Вологодской области (далее – ФЭУ СМО, финансовый орган):

- заявку на финансирование произвольной формы (с указанием «расходного» кода бюджетной классификации, суммы средств бюджета округа (при необходимости с распределением по бюджетам), кода субсидии, срока оплаты) с приложением копий первичных документов подтверждающих целевое расходование средств субсидии в соответствии с  Порядками санкционирования оплаты денежных обязательств, утвержденными приказами финансового органа.

6. ФЭУ СМО осуществляет проверку заявки на финансирование в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления заявки на финансирование.

7. Основаниями для возврата заявки на финансирование Учредителю являются:

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств;

- расхождения со сведениями об операциях с целевыми субсидиями предоставленными бюджетному (автономному) учреждению округа;

- расхождения с Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Сокольского муниципального округа бюджетному (автономному) учреждению Сокольского муниципального округа;
- расхождения с информацией, указанной в пункте 4 настоящего Положения;

- отсутствие копий документов, нарушение оформления документов, предусмотренных Порядками предоставления субсидий и Соглашениями о предоставлении субсидий бюджету Сокольского муниципального округа Вологодской области, заключенными с отраслевыми департаментами Вологодской области.
Возврат заявки на финансирование по основаниям, указанным в настоящем пункте осуществляется сопроводительным письмом с указанием причин возврата не позднее четвертого рабочего дня, со дня поступления заявки на финансирование. Копия сопроводительного письма направляется в МКУ СМО «ЦБУ».

8. При отсутствии оснований для возврата, указанных в пункте 7 настоящего Положения, заявка на финансирование принимается к исполнению.